
 TERÇA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2166

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

CACULÉ • BAHIA ACESSE: WWW.CACULE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Rui Barbosa, 26 -
Centro 77 3455-1412

Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h e

14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
CACULÉ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022
ANO XVII | N º 2166

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO 1.777 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022 -  DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE DO PODER PÚBLICO
MUNICIPAL NO "DIA DO SERVIDOR PÚBLICO" E DIA 14 DE NOVEMBRO DE 2022

DECRETO Nº 68 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS
DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO Nº 69 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO NO VALOR TOTAL DE R$ 6.827.590,00 (SEIS MILHÕES E OITOCENTOS E VINTE E
SETE  MIL  E  QUINHENTOS  E  NOVENTA  REAIS  ),  PARA  FINS  QUE  SE  ESPECIFICA  E  DA  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.



3
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2166 DECRETOS

 

 

 

DECRETO 1.777 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
“Dispõe sobre o expediente do Poder Público 

Municipal no “Dia do Servidor Público” e dia 

14 de novembro de 2022.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, no uso das atribuições legais e com fundamento 

na Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica transferido, neste ano, para o dia 11 de novembro de 2022, o ponto 

facultativo relativo ao dia 28 de outubro, data comemorativa ao “Dia do Servidor 

Público Municipal”; 

 

Art. 2º - Haverá ponto facultativo no dia 14 de novembro 2022, nas repartições 

públicas municipais da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Município 

de Caculé. 

 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

PEDRO DIAS DA SILVA 

PREFEITO 

 

 

 

 

DECRETO 1.777 DE 24 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
“Dispõe sobre o expediente do Poder Público 

Municipal no “Dia do Servidor Público” e dia 

14 de novembro de 2022.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACULÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, no uso das atribuições legais e com fundamento 

na Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica transferido, neste ano, para o dia 11 de novembro de 2022, o ponto 

facultativo relativo ao dia 28 de outubro, data comemorativa ao “Dia do Servidor 

Público Municipal”; 

 

Art. 2º - Haverá ponto facultativo no dia 14 de novembro 2022, nas repartições 

públicas municipais da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Município 

de Caculé. 

 

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 24 de outubro de 2022. 

 

 

 

 

PEDRO DIAS DA SILVA 

PREFEITO 

 



4
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2166 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 165.457.885-15

DECRETO nº 68 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACULÉ, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 438 de 02 de dezembro de 2021, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1741-2021 de 09 de dezembro de 2021 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito(a).

020200 - Sec. Municipal de Administração e Finanças

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.017 - Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 25.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 25.000,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 15.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 26.100,00 0,00

3.3.90.47.00 / 17040000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 400,00

3.3.90.47.00 / 17500000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 600,00

3.3.90.93.00 / 17000000 - Indenizações e Restituições 0,00 100,00

Total por Ação: 51.100,00 51.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 51.100,00 51.100,00

020300 - Fundo Municipal de Saúde

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.065 - Gestão de Ações da Atenção Primária

3.3.90.14.00 / 16000000 - Diarias  -  Civil 0,00 100,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 100,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 78.240,00 0,00

3.3.90.30.00 / 16310000 - Material de Consumo 0,00 100,00

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 100,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 100,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 3.700,00

3.3.90.36.00 / 16310000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 100,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 6.200,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 67.540,00

Página: 1 de 625/10/2022 - 10:55:31



5
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2166 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.39.00 / 16310000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 100,00

3.3.90.93.00 / 16000000 - Indenizações e Restituições 0,00 100,00

Total por Ação: 78.240,00 78.240,00

2.068 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 500,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 0,00 1.200,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 100,00

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 400,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 300,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.500,00 0,00

Total por Ação: 3.500,00 3.500,00

2.070 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.32.00 / 15001002 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 100,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 4.700,00 9.400,00

3.3.90.34.00 / 15001002 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 0,00 100,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 31.700,00

3.3.90.36.00 / 17060000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 100,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 37.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 17060000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 100,00

3.3.90.47.00 / 15001002 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 100,00

3.3.90.93.00 / 15001002 - Indenizações e Restituições 0,00 100,00

Total por Ação: 41.700,00 41.700,00

2.071 - Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.3.50.43.00 / 15001002 - Subvencoes Sociais 0,00 100,00

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias  -  Civil 0,00 100,00

3.3.90.14.00 / 16000000 - Diarias  -  Civil 0,00 100,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 100,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 0,00 400,00

3.3.90.30.00 / 16310000 - Material de Consumo 0,00 100,00

3.3.90.32.00 / 15001002 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 100,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 100,00

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 350,00

3.3.90.35.00 / 16000000 - Servicos de Consultoria 0,00 100,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 100,00

3.3.90.36.00 / 16310000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 100,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.600,00 0,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.550,00

3.3.90.39.00 / 16310000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 100,00

3.3.90.47.00 / 16000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 100,00

3.3.90.93.00 / 16000000 - Indenizações e Restituições 0,00 100,00

Total por Ação: 3.600,00 3.600,00

2.083 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde Bucal

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 5.900,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 100,00

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 100,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 100,00

Página: 2 de 625/10/2022 - 10:55:31



6
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2166 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 700,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.300,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.200,00 0,00

Total por Ação: 8.200,00 8.200,00

2.290 - Gestão das Ações do CAPS

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 430,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 0,00 470,00

3.3.90.32.00 / 15001002 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 100,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 100,00

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 100,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 100,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 200,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.500,00 0,00

Total por Ação: 2.500,00 2.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 137.740,00 137.740,00

020400 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.096 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Educação

3.3.90.14.00 / 15410000 - Diarias  -  Civil 0,00 100,00

3.3.90.14.00 / 15420000 - Diarias  -  Civil 0,00 100,00

3.3.90.14.00 / 15690000 - Diarias  -  Civil 0,00 100,00

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 0,00 24.600,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 88.300,00 0,00

3.3.90.30.00 / 15410000 - Material de Consumo 0,00 100,00

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 0,00 700,00

3.3.90.30.00 / 15690000 - Material de Consumo 0,00 100,00

3.3.90.31.00 / 15001001 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 0,00 100,00

3.3.90.33.00 / 15400000 - Passagens e Despesas com Locomocao 134.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 15410000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 100,00

3.3.90.33.00 / 15420000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 100,00

3.3.90.33.00 / 15690000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 100,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.000,00

3.3.90.36.00 / 15400000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 15500000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 9.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 4.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 64.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 21.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 140.000,00

3.3.90.93.00 / 15700000 - Indenizações e Restituições 0,00 100,00

Total por Ação: 244.300,00 244.300,00

2.097 - Manutenção do PNATE

3.3.90.30.00 / 15530000 - Material de Consumo 0,00 17.400,00

3.3.90.33.00 / 15530000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 4.400,00

3.3.90.33.00 / 15710000 - Passagens e Despesas com Locomocao 22.100,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15530000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 200,00

Página: 3 de 625/10/2022 - 10:55:31



7
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2166 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.39.00 / 15710000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 100,00

Total por Ação: 22.100,00 22.100,00

2.211 - Manutenção do Desporto Amador

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 0,00 2.100,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.100,00 0,00

Total por Ação: 2.100,00 2.100,00

2.314 - Manutenção do Cine Teatro

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 1.420,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.420,00 0,00

Total por Ação: 1.420,00 1.420,00

Total por Unidade Orçamentária: 269.920,00 269.920,00

020500 - Secretaria Municipal de Obras e Saneamento

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.123 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 0,00 400,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 12.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 17040000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 9.600,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 10.100,00

3.3.90.36.00 / 17040000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 300,00

3.3.90.37.00 / 15000000 - Locação de Mão de Obra 0,00 100,00

3.3.90.39.00 / 17040000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.700,00 0,00

3.3.90.39.00 / 17060000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 100,00

3.3.90.93.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições 0,00 100,00

4.4.90.51.00 / 17490000 - Obras e Instalacoes 0,00 6.800,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00 0,00

4.4.90.93.00 / 15000000 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 100,00

4.4.90.93.00 / 17000000 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 100,00

Total por Ação: 27.700,00 27.700,00

2.141 - Manutenção dos Serviços de Abastecimento de Água

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 150,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 9.400,00

3.3.90.33.00 / 17040000 - Passagens e Despesas com Locomocao 11.200,00 0,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.200,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 450,00

Total por Ação: 11.200,00 11.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 38.900,00 38.900,00

020600 - Secretaria Mun. de Agricultura e Meio Ambiente-SEMEIA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

1.159 - Construção de Tanques e Barragens

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 0,00 100,00

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 100,00 0,00

Total por Ação: 100,00 100,00

Total por Unidade Orçamentária: 100,00 100,00

Página: 4 de 625/10/2022 - 10:55:31



8
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2166 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

020700 - Fundo Municipal de Assistência Social

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.057 - Manutenção do FMAS

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100,00 0,00

3.1.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 0,00 100,00

3.3.50.43.00 / 15000000 - Subvencoes Sociais 0,00 100,00

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 0,00 2.650,00

3.3.90.14.00 / 16600000 - Diarias  -  Civil 0,00 100,00

3.3.90.31.00 / 15000000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 0,00 100,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.250,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.600,00 0,00

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 0,00 100,00

3.3.90.48.00 / 15000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 100,00

3.3.90.93.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições 0,00 100,00

3.3.90.93.00 / 16600000 - Indenizações e Restituições 0,00 100,00

Total por Ação: 4.700,00 4.700,00

2.292 - Programa Família Acolhedora

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 100,00

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 100,00

3.3.90.32.00 / 16600000 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 100,00

3.3.90.32.00 / 16690000 - Material de Distribuicao gratuita 0,00 100,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 100,00

Total por Ação: 500,00 500,00

2.310 - Serviços de Proteção Social Básica (SCFV-Serv.Conviv.Fort.Vínculos-PBF/CRAS)

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 1.000,00

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 1.100,00 0,00

4.4.90.93.00 / 16600000 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 100,00

Total por Ação: 1.100,00 1.100,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.300,00 6.300,00

Total Geral: 504.060,00 504.060,00

Página: 5 de 625/10/2022 - 10:55:31



9
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2166 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de outubro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACULÉ, Estado da Bahia, em  03 de outubro de 2022.

: 

PEDRO DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF       : 165.457.885-15

Página: 6 de 625/10/2022 - 10:55:31

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de outubro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACULÉ, Estado da Bahia, em  03 de outubro de 2022.

: 

PEDRO DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF       : 165.457.885-15

Página: 6 de 625/10/2022 - 10:55:31



10
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2166 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 6.827.590,00

(Seis milhões e oitocentos e vinte e sete mil e quinhentos
e noventa reais ), para fins que se especifica e da outras

providências.

DECRETO nº 69 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACULÉ, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 438 de 02 de dezembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$6.827.590,00 (Seis 
milhões e oitocentos e vinte e sete mil e quinhentos e noventa reais ) a saber:

Dotações Suplementares

020100 - Gabinete do Prefeito

1.013 - Equipamento do Gabinete do Prefeito

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 153.900,00

Total por Ação: 153.900,00

2.015 - Manutenção do gabinete do Prefeito

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 170.000,00

Total por Ação: 170.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 323.900,00

020200 - Sec. Municipal de Administração e Finanças

2.017 - Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 60.500,00

Total por Ação: 60.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.500,00

020300 - Fundo Municipal de Saúde

2.065 - Gestão de Ações da Atenção Primária

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 104.000,00

Total por Ação: 104.000,00

2.066 - Gestão de Ações de Vigilância de Saúde

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 46.000,00

Total por Ação: 46.000,00

2.067 - Estratégia de Agentes Comunitários de Saúde - ACS

Página: 1 de 925/10/2022 - 10:55:58 - 2988651



11
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2166 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 81.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 181.000,00

2.068 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

2.069 - Gestão das Ações da Assistência Farmacêutica

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 8.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.000,00

Total por Ação: 24.000,00

2.070 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

3.3.50.43.00 / 15001002 - Subvencoes Sociais 160.000,00

3.3.50.43.00 / 16000000 - Subvencoes Sociais 96.000,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 157.000,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 20.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 407.400,00

Total por Ação: 860.400,00

2.071 - Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 43.200,00

Total por Ação: 49.200,00

2.083 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde Bucal

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.290 - Gestão das Ações do CAPS

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.500,00

Total por Ação: 3.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.316.100,00

020400 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

1.094 - Equipamento da Educação Básica - FUNDEB

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 616.050,00

Total por Ação: 616.050,00

2.095 - Gestão e Valorização dos Profissionais da Educação

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 383.000,00

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.780.000,00

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 250.000,00

Total por Ação: 2.413.000,00

2.096 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Educação

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 100.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 46.000,00

Página: 2 de 925/10/2022 - 10:55:58 - 2988651



12
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2166 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 146.000,00

2.097 - Manutenção do PNATE

3.3.90.33.00 / 15710000 - Passagens e Despesas com Locomocao 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.117 - Comemoração de Festividades

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 37.260,00

Total por Ação: 43.260,00

2.211 - Manutenção do Desporto Amador

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500,00

3.3.90.31.00 / 15000000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 5.000,00

Total por Ação: 5.500,00

2.320 - Gestão das Ações do Ensino Infantil

3.1.90.04.00 / 15421070 - Contratacao por Tempo Determinado 108.000,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.000,00

Total por Ação: 558.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.784.810,00

020500 - Secretaria Municipal de Obras e Saneamento

2.123 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 268.580,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 170.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 244.300,00

Total por Ação: 682.880,00

2.141 - Manutenção dos Serviços de Abastecimento de Água

3.3.90.33.00 / 17040000 - Passagens e Despesas com Locomocao 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 752.880,00

020600 - Secretaria Mun. de Agricultura e Meio Ambiente-SEMEIA

1.159 - Construção de Tanques e Barragens

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 116.000,00

Total por Ação: 116.000,00

2.161 - Manutenção da Secretaria de Expansão Agropecuária e Meio Ambiente

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 146.000,00

020700 - Fundo Municipal de Assistência Social

Página: 3 de 925/10/2022 - 10:55:58 - 2988651



13
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2166 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.057 - Manutenção do FMAS

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 180.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 5.200,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 7.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.700,00

Total por Ação: 232.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 232.900,00

020800 - Secretaria Municipal de Governo

2.323 - Manutenção da Secretaria de Governo

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500,00

Total por Ação: 500,00

Total por Unidade Orçamentária: 500,00

028888 - Encargos Especiais do Município

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 210.000,00

Total por Ação: 210.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 210.000,00

Total Suplementado: 6.827.590,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020100 - Gabinete do Prefeito

2.014 - Manutenção da Consultoria e Assessoria Jurídica

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 800,00

Total por Ação: 800,00

2.015 - Manutenção do gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.800,00

Total por Ação: 1.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.600,00

Página: 4 de 925/10/2022 - 10:55:58 - 2988651



14
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2166 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020200 - Sec. Municipal de Administração e Finanças

2.017 - Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 4.700,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Total por Ação: 6.700,00

2.023 - Manutenção da Contabilidade

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 140,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 1.800,00

Total por Ação: 1.940,00

2.039 - Manutenção do Setor de Imprensa e Publicidade

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 770,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.200,00

Total por Ação: 4.970,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.610,00

020300 - Fundo Municipal de Saúde

2.065 - Gestão de Ações da Atenção Primária

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 495.000,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.100,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 800,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 478.800,00

Total por Ação: 976.700,00

2.068 - Gestão das Ações de Equipes de Saúde da Família - PSF

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 100,00

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 100,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 400,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 2.400,00

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 200,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.400,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 100,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 100,00

Total por Ação: 6.000,00

2.070 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.400,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.700,00

Total por Ação: 5.100,00

2.071 - Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.200,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 5.200,00

Página: 5 de 925/10/2022 - 10:55:58 - 2988651



15
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2166 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.192 - Gestão das Ações da Atenção Especializada - SAMU

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.200,00

Total por Ação: 2.200,00

2.315 - Manutenção das Atividades do Consórcio Público

3.3.71.70.00 / 15001002 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 4.100,00

Total por Ação: 4.100,00

2.331 - Manutenção do TFD - Tratamento Fora do Domicílio

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 6.200,00

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

Total por Ação: 7.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.006.500,00

020400 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

2.096 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Educação

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 36.000,00

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 2.700,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 2.100,00

3.3.90.33.00 / 15500000 - Passagens e Despesas com Locomocao 13.200,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.500,00

3.3.90.36.00 / 15500000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 342.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 46.050,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 216.000,00

Total por Ação: 662.550,00

2.097 - Manutenção do PNATE

3.3.90.30.00 / 15530000 - Material de Consumo 32.000,00

3.3.90.33.00 / 15530000 - Passagens e Despesas com Locomocao 6.500,00

Total por Ação: 38.500,00

2.099 - Programa Dinheiro Direto na Escola

3.3.90.39.00 / 15510000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 200,00

Total por Ação: 200,00

2.100 - Programa de Alimentação Escolar

3.3.90.30.00 / 15520000 - Material de Consumo 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.320 - Gestão das Ações do Ensino Infantil

3.1.90.11.00 / 15420000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 2.500,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 440,00

Total por Ação: 12.940,00

2.324 - Gestão de Recursos de Precatório - FUNDEF

3.3.90.36.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 500.000,00

3.3.90.39.00 / 15440000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 500.000,00

4.4.90.51.00 / 15440000 - Obras e Instalacoes 1.299.400,00

Página: 6 de 925/10/2022 - 10:55:58 - 2988651



16
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2166 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 15440000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000.000,00

Total por Ação: 3.299.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.016.590,00

020500 - Secretaria Municipal de Obras e Saneamento

1.120 - Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos

4.4.90.52.00 / 17540000 - Equipamentos e Material Permanente 1.685.000,00

Total por Ação: 1.685.000,00

2.123 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.500,00

3.3.90.33.00 / 17040000 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.600,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.600,00

4.4.90.51.00 / 17490000 - Obras e Instalacoes 4.800,00

Total por Ação: 38.500,00

2.141 - Manutenção dos Serviços de Abastecimento de Água

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.800,00

Total por Ação: 1.800,00

2.188 - Manutenção da Rede de Iluminação Publica

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 700,00

Total por Ação: 700,00

2.308 - Manutenção das Atividades do Consórcio Público

3.3.71.70.00 / 15000000 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 1.200,00

Total por Ação: 1.200,00

2.339 - Construção, Pavimentação e Manutenção de Estradas Vicinais, Pontes e Acessos Rurais

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.729.200,00

020600 - Secretaria Mun. de Agricultura e Meio Ambiente-SEMEIA

2.157 - Manutenção, Reforma e Ampliação de Mercados e Feiras

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.600,00

Total por Ação: 4.100,00

2.161 - Manutenção da Secretaria de Expansão Agropecuária e Meio Ambiente

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 500,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.570,00

Total por Ação: 3.070,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.170,00

Página: 7 de 925/10/2022 - 10:55:58 - 2988651



17
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2166 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020700 - Fundo Municipal de Assistência Social

2.055 - Manutenção do Conselho Tutelar

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.800,00

Total por Ação: 2.800,00

2.291 - Serviço de Proteção Especial - PFMC (PAEFI, Criança/Adolescente e CREAS)

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 840,00

Total por Ação: 840,00

2.292 - Programa Família Acolhedora

3.3.90.48.00 / 15000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.700,00

Total por Ação: 2.700,00

2.294 - Outros Programas do FNAS

3.3.90.14.00 / 16600000 - Diarias  -  Civil 100,00

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 18.700,00

3.3.90.30.00 / 17000000 - Material de Consumo 100,00

3.3.90.32.00 / 16600000 - Material de Distribuicao gratuita 1.600,00

3.3.90.33.00 / 16600000 - Passagens e Despesas com Locomocao 100,00

3.3.90.36.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.300,00

3.3.90.36.00 / 17000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 100,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 13.500,00

3.3.90.39.00 / 17000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 300,00

3.3.90.47.00 / 16600000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 100,00

3.3.90.93.00 / 16600000 - Indenizações e Restituições 100,00

4.4.90.51.00 / 16600000 - Obras e Instalacoes 700,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 100,00

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 980,00

4.4.90.52.00 / 17000000 - Equipamentos e Material Permanente 100,00

4.4.90.93.00 / 16600000 - Indenizacoes e Restituicoes 100,00

4.4.90.93.00 / 17000000 - Indenizacoes e Restituicoes 100,00

Total por Ação: 40.080,00

2.310 - Serviços de Proteção Social Básica (SCFV-Serv.Conviv.Fort.Vínculos-PBF/CRAS)

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.800,00

Total por Ação: 2.800,00

2.325 - Programa Primeira Infância no SUAS

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.700,00

Total por Ação: 2.700,00

Total por Unidade Orçamentária: 51.920,00

Total Anulado: 6.827.590,00

Página: 8 de 925/10/2022 - 10:55:58 - 2988651



18
CACULÉ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2022 • ANO XVII | N º 2166 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 3 de outubro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACULÉ, Estado da Bahia, em 03 de outubro de 2022.

: 

PEDRO DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF       : 165.457.885-15

Página: 9 de 925/10/2022 - 10:55:58 - 2988651


